
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2022-313 del 20/04/2022

Oggetto Direzione  Tecnica.  Assegnazione  di  contributi  a  seguito 
della pubblicazione di avviso rivolto ai Ceas accreditati, 
per la realizzazione del progetto “Prevenzione e gestione 
del rischio sismico”- attività 2022-2023.

Proposta n. PDTD-2022-307 del 11/04/2022

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante De Munari Eriberto

Struttura proponente Ctr Educazione Alla Sostenibilita'

Dirigente proponente Tamburini Paolo

Responsabile del procedimento Tamburini Paolo

Questo giorno 20 (venti) aprile    2022 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, il 

Responsabile , Dott. De Munari Eriberto, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti 

di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione  Tecnica.  Assegnazione  di  contributi  a  seguito  della  pubblicazione  di 

avviso rivolto ai Ceas accreditati, per la realizzazione del  progetto “Prevenzione e 

gestione del rischio sismico”- attività 2022-2023.

PREMESSO:

- che la legge 28/06/2016, n. 132 ha definito le nuove funzioni delle Agenzie Ambientali; 

- che con la L.R. 29/07/2016, n. 13, è stata attribuita ad Arpae la competenza di gestire le attività 

di  informazione  ed educazione  alla  sostenibilità  della  Regione in attuazione del  Programma 

regionale triennale di informazione ed educazione alla sostenibilità (INFEAS) approvato dalla 

Giunta;

- che  tali  attività  sono  gestite  e  coordinate  dal  Centro  Tematico  Regionale  Educazione  alla 

Sostenibilità (CTR ES), costituito in seno alla Direzione Tecnica;

- che  il  Programma  di  informazione  ed  educazione  alla  sostenibilità  della  Regione  Emilia-

Romagna per il triennio 2020-2022 (Programma INFEAS 2020/2022), approvato con Delibera 

della Giunta Regionale n. 1457 del 09/09/2019 e con Delibera dell’Assemblea Legislativa n. 

225  dell’01/10/2019,  costituisce  strumento  programmatico  in  materia  di  educazione  alla 

sostenibilità (L.R. 27/09, Art. 3); 

- che il CTR ES è chiamato a dare attuazione al citato Programma INFEAS in collaborazione con 

le altre strutture dell’Agenzia, le Direzioni Generali della Regione, i 37 Centri di educazione 

alla sostenibilità accreditati sul territorio (in seguito Ceas), le Università e le associazioni;

 RICHIAMATA: 

- la  L.R.  n.  27  del  29/12/2009,  “Promozione,  organizzazione  e  sviluppo  delle  attività  di 

informazione e di educazione alla sostenibilità”;

- la determinazione regionale n. 10021 del 24/06/2016 avente ad oggetto “Approvazione elenco 

dei Centri di Educazione alla Sostenibilità dell’Emilia-Romagna (L.R. 27/2009, DGR n. 539 del 

1804/2016)”  con  la  quale  è  stata  verificata  la  sussistenza  dei  requisiti  già  accertati  con 

l’accreditamento realizzato nel 2012;

VISTA:

- la  DGR  1840/2021  dell’08/11/2021  con  cui  la  Regione  Emilia-Romagna  ha  approvato  “la 

Strategia regionale Agenda 2030 per lo sviluppo sostenibile”;

CONSIDERATO:

- che  il  Programma  regionale  INFEAS  2020-2022  è  a  tutti  gli  effetti  parte  integrante  della 

complessiva  strategia  regionale  di  sviluppo  sostenibile  in  quanto  a  supporto 

dell’implementazione e della diffusione dei contenuti della stessa;

− che il Programma regionale INFEAS 2020-2022 prevede le Aree di azione educativa integrata 



“Gestione  sostenibile  delle  risorse”  e  “Ambiente  e  benessere”  alle  quali  sono  riconducibili 

azioni di comunicazione e di educazione al rischio sismico;

− che Arpae ha sottoscritto un Protocollo d’intesa con la rete interregionale tra scuole denominata 

“Rete  per  l’educazione  sismica  (RESISM)”  e  l’Agenzia  per  la  sicurezza  territoriale  e  la 

Protezione civile  della  Regione Emilia-Romagna (PG/2021/0190051 del  10/11/2021),  per la 

diffusione di conoscenza e consapevolezza della cittadinanza rispetto al rischio sismico;

− che nell’ambito di  suddetto protocollo  sono state sviluppate  azioni formative finalizzate  alla 

realizzazione  dell’azione  di  sistema  “Prevenzione  e  gestione  del  rischio  sismico”  attività 

2020/2021 (DET-2020-755 del 20/10/2020), a cui si intende dare continuità;

DATO ATTO:

− che il CTR ES ha attivato procedure di programmazione utili a coinvolgere i Ceas con processi 

formativi,  di  coprogettazione  e  di  partecipazione  alla  realizzazione  delle  azioni  educative 

previste dal Programma Triennale INFEAS 2020/2022;

− che, in data  11/03/2022, è stato pubblicato sui siti web istituzionali di  Arpae e della Regione 

Emilia-Romagna un avviso rivolto ai Ceas, in cui sono elencate tutte le linee d’azione oggetto di 

programmazione  per  il  2022 e 2023,  tra  cui  figurava il  progetto  di  sistema “Prevenzione  e 

gestione del rischio sismico” del quale si allega la scheda quale parte integrante e sostanziale del 

presente atto (Allegato sub 1);

− che, entro il 25/03/2022, gli enti titolari di Ceas accreditati, interessati a partecipare al suddetto 

progetto di sistema, hanno inviato la propria richiesta di partecipazione;

− che le attività rivolte alla scuola e previste nell’avviso, rispondono alle Linee guida ministeriali 

per  l’educazione  civica  (Decreto  35  del  22/06/2020,  ai  sensi  della  L.  92/2019)  in  quanto 

consistono in  azioni  concrete  di  educazione  ambientale,  sviluppo ecosostenibile  e  tutela  del 

patrimonio  ambientale,  delle  identità,  delle  produzioni  e  delle  eccellenze  territoriali  e 

agroalimentari nonchè nel perseguimento degli obiettivi dell’Agenda 2030;

CONSIDERATO INOLTRE:

− che il progetto di sistema “Prevenzione e gestione del rischio sismico”, attraverso la promozione 

di attività divulgative ed educative presso le scuole, si pone l’obiettivo di creare una vera e 

propria cultura della gestione del rischio sismico, in modo da prevenirne gli effetti più tragici 

utilizzando lo strumento della conoscenza;

− che  hanno  inviato  la  richiesta  di  adesione  al  progetto  “Prevenzione  e  gestione  del  rischio 

sismico” i seguenti enti titolari  dei Ceas, ciascuno indicando il numero di classi che intende 

coinvolgere:



ENTE TITOLARE DEL 
CEAS

NOME DEL CEAS PROTOCOLLO 
ADESIONE n. classi

COMUNE DI FORLI' CEAS MAUSE Forlì PG/2022/0048559 37

COMUNE DI FERRARA CEAS Idea di Ferrara PG/2022/0048654 10

COMUNE DI MODENA CEAS MUSA Modena PG/2022/0049289 5

COMUNE DI BOBBIO CEAS Valtrebbia - Bobbio (PC) PG/2022/0047344 4

COMUNE DI IMOLA Ceas Intercomunale Circondario Imolese PG/2022/0045522 13

COMUNE DI MIRANDOLA CEAS La Raganella (MO) PG/2022/0049838 10

UNIONE COMUNI
MODENESI AREA NORD Ceas Tutti per la Terra PG/2022/0049828 3

UNIONE DELLE TERRE 
D'ARGINE

CEAS Unione Terre d'Argine (MO) PG/2022/0050183 8

COMUNE DI SASSUOLO CEAS Pedecollinare (MO) PG/2022/0050393 27

UNIONE DELLA 
ROMAGNA FAENTINA

CEAS Romagna faentina (RA) PG/2022/0052713 8

COMUNE MONTICELLI 
D'ONGINA

CEAS Intercomunale dell'Area Padana (PC) PG/2022/0049878 6

ENTE PARCO NATURALE 
DEL SASSO SIMONE E 
SIMONCELLO

Ceas del Parco del Sasso Simone e 
Simoncello

PG/2022/0048168 19

- che, per ciascuna classe coinvolta, è previsto un contributo di € 200,00;

- che  il  CEAS  La  Raganella  ha  comunicato  l’intenzione  di  aderire  al  progetto  di  sistema 

“Prevenzione e gestione del rischio sismico” in continuità con le attività avviate  negli  anni 

precedenti, utilizzando risorse proprie;

STABILITO:



- che le azioni previste dal progetto “Prevenzione e gestione del rischio sismico” dovranno essere 

realizzate e concluse entro il 31/10/2023;

- che le tempistiche e le azioni previste dal progetto saranno suscettibili di cambiamenti in caso 

di una nuova emergenza sanitaria, non prevedibile al momento dell’assegnazione delle risorse;

SU PROPOSTA:

- del Dott. Paolo Tamburini,  Responsabile del CTR Educazione alla Sostenibilità di Arpae, il 

quale  ha  espresso  il  proprio  parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità  amministrativa  del 

presente atto;

DATO ATTO INFINE:

- che i ricavi coprono interamente i costi esterni del progetto finanziato dalla RER (21AMB – 

DTES); 

- che  si  è  provveduto  a  nominare  responsabile  del  procedimento  lo  stesso  Dott.  Paolo 

Tamburini;

- del parere di regolarità contabile espresso dalla Responsabile dello Staff Amministrativo della 

Direzione Tecnica e Struttura Ambiente prevenzione salute, Dott.ssa Olivia Casanova;

DETERMINA

1. di dare atto che, in seguito alla pubblicazione di apposito avviso rivolto ai Ceas accreditati con 

determina  regionale  n.  10021/2016, gli  enti  titolari  dei  Ceas  elencati  al  sottostante  punto 4, 

hanno comunicato la loro adesione al progetto di sistema “Prevenzione e gestione del rischio 

sismico”,  del  quale  si  allega  sub 1)  la  scheda  completa,  indicando  il  numero  di  classi  che 

intendono coinvolgere;

2. di dare atto che verrà assegnato un contributo di € 200,00  per ciascuna classe coinvolta;

3. di  dare  atto  che  il  Ceas  La  Raganella  ha  comunicato  l’intenzione  di  aderire  al  progetto  di 

“Prevenzione  e  gestione  del  rischio sismico”  in  continuità  con le  attività  avviate  negli  anni 

precedenti, utilizzando risorse proprie;

4. di assegnare pertanto a ciascun ente titolare dei Ceas sottoelencati i seguenti contributi:

ENTE TITOLARE DEL CEAS
NOME CEAS n. 

classi

IMPORTO 
COMPLESSIVO 

ASSEGNATO 
(PER CIASCUN 

BENEFICIARIO)

COMUNE DI FORLI' CEAS MAUSE Forlì 37 € 7.400,00

COMUNE DI FERRARA CEAS Idea di Ferrara 10 € 2.000,00



COMUNE DI MODENA CEAS MUSA Modena 5 € 1.000,00

COMUNE DI BOBBIO CEAS Valtrebbia - Bobbio (PC) 4 € 800,00

Comune di Imola Ceas Intercomunale Circondario 
Imolese 13 € 2.600,00

Comune di Mirandola CEAS La Raganella (MO) 10 € 0,00

Unione Comuni 
Modenesi area Nord Ceas La Raganella 3 € 600,00

UNIONE DELLE TERRE D'ARGINE CEAS Unione Terre d'Argine 
(MO) 8 € 1.600,00

COMUNE DI SASSUOLO CEAS Pedecollinare (MO) 27 € 5.400,00

UNIONE DELLA ROMAGNA 
FAENTINA CEAS Romagna faentina (RA) 8 € 1.600,00

COMUNE MONTICELLI D'ONGINA CEAS Intercomunale dell'Area 
Padana (PC) 6 € 1.200,00

ENTE PARCO NATURALE DEL SASSO 
SIMONE E SIMONCELLO

Ceas del Parco del Sasso Simone 
e Simoncello 19 € 3.800,00

Totale  € 28.000,00

5. di dare atto che le azioni previste dal progetto “Prevenzione e gestione del rischio sismico” 

dovranno essere realizzate e concluse entro il 31/10/2023;

6. di  dare  atto  che  le  tempistiche  e  le  azioni  previste  dal  progetto  saranno  suscettibili  di 

cambiamenti  in  caso  di  una  nuova  emergenza  sanitaria,  non  prevedibile  al  momento 

dell’assegnazione delle risorse;

7. di dare atto che l’ammontare complessivo dei contributi assegnati ai Ceas per la realizzazione 

delle azioni previste dal progetto è pari a € 28.000,00;

8. di dare atto che i contributi saranno liquidati in un’unica soluzione a conclusione delle attività, a 

seguito dell’invio di una formale richiesta e su presentazione di una relazione finale che attesti 

le  attività  realizzate  e  gli  obiettivi  raggiunti,  comprensiva  della  rendicontazione  delle  spese 



sostenute;

9. di dare atto che il costo di euro 28.000,00 di cui al punto 8, relativo al presente provvedimento, 

ha natura di “costi per contributi a Enti Pubblici (COCEP)”, è a carico dell’esercizio 2022 per € 

13.000,00 e dell’esercizio 2023 per € 15.000,00 ed è compreso nel budget annuale e nel conto 

economico pluriennale relativamente al progetto 21AMB - DTES;

10. di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  istituzionale  di  Arpae  e  sul  sito 

regionale “Educazione alla Sostenibilità”;

IL DIRETTORE TECNICO

dott. Eriberto de’ Munari



ALLEGATO 1 

 

AVVISO 2022  

Finanziamenti ai Ceas per l'attuazione delle azioni educative integrate previste dal  Programma 

regionale educazione alla sostenibilità  INFEAS 2020-2022 – Delibera A.L. n. 225/2019   

 

PROGETTO DI SISTEMA 

REGIONALE 
PREVENZIONE E  GESTIONE DEL RISCHIO SISMICO  

RIFERIMENTO INFEAS 
2020-2022 

Area di azione educativa integrata 2 – Gestione sostenibile delle 

risorse 

 
Principali SDGs dell’Agenda 2030 collegati all’azione di sistema e al percorso educativo di 
Prevenzione e gestione del rischio sismico:  
Obiettivo di Sviluppo Sostenibile 03 - SALUTE E BENESSERE DELLE PERSONE - 
Obiettivo di Sviluppo Sostenibile 09 - INDUSTRIA INNOVAZIONE E INFRASTRUTTURE 
Obiettivo di Sviluppo Sostenibile 11 - CITTÀ E COMUNITÀ SOSTENIBILI 
 

Titolo  PREVENZIONE E  GESTIONE DEL RISCHIO SISMICO 

Scenario di riferimento  Partendo dal presupposto che non sono i terremoti a fare vittime ma 
gli edifici, allora è essenziale  essere informati e preparati sulla 
sicurezza degli edifici stessi sia come cittadini che come futuri  
“addetti ai lavori”. Il progetto educativo Prevenzione e gestione del 
rischio sismico, ha come finalità principale di aumentare la 
conoscenza del rischio sismico per la sua riduzione e la creazione nel 
tempo di una vera e propria cultura della ges:one del rischio sismico. 
Negli anni scolas:ci 2022 e 2023  ̧ verrà realizzata la quarta edizione 
del progetto educativo Prevenzione e gestione del rischio sismico, 
realizzato dai Centri di educazione alla sostenibilità (Ceas), attraverso 
la valorizzazione del contributo dell’Agenzia per la sicurezza 
territoriale e la protezione civile e le competenze della Rete 
Interregionale Educazione Sismica (Rete RESISM). 

Contesto specifico I Centri di educazione alla sostenibilità si fanno promotori di attività 
divulgative ed educative presso la scuola, nelle classi terze della 
scuola secondaria di primo grado e nella scuola secondaria di 
secondo grado  

Target  Svolgere attività didattiche nelle scuole utilizzando il bagaglio di 
competenze acquisito nelle edizioni precedenti del progetto.  



Finalità e obiettivi Il progetto ha come principale obiettivo quello di aumentare la 
conoscenza del rischio sismico per la sua riduzione, costruendo nel 
tempo una vera e propria cultura della gestione del rischio sismico. 
Attraverso la maggiore conoscenza si può gestire il rischio sismico 
prevenendo gli effetti più tragici di inevitabili eventi naturali. 

Descrizione sintetica 

del  progetto 

Le azioni da realizzare sono le seguenti: 
1) Partecipazione attiva agli incontri del Gruppo di lavoro; 
2) Svolgere 2-4 ore di attività didattica per classe; 
3) Monitoraggio e valutazione delle attività realizzate. 

 

Dettaglio attività Il progetto si svolgerà secondo le stesse modalità precedenti edizioni 
secondo le seguenti fasi: 
1) Partecipazione attiva agli incontri del Gruppo di lavoro; 
2) Svolgere 2-4 ore di attività didattica per classe; 
3) Monitoraggio e valutazione delle attività realizzate. 

TEMPISTICA Le azioni previste dovranno essere realizzate entro il 31/10/2023 e 
rendicontate entro il 15/11/2023 

 

BUDGET Il budget complessivo per questa linea progettuale è indicativamente di 

 € 14.000,00 

CTR EDUCAZIONE ALLA 
SOSTENIBILITÀ- ARPAE Paolo Tamburini - ptamburini@arpae.it - tel 334 641 6739 

REFERENTE PROGETTO 
CTR 

Francesco Malucelli  fmalucelli@arpae.it   tel 331 400 8906 

REFERENTE CEAS  

 

  



AVVISO 2022  

ADESIONE FORMALE AI PROGETTI 

Visti i documenti programmatici di cui all’oggetto e le schede dei progettI: 

PREVENZIONE E  GESTIONE DEL RISCHIO SISMICO   

in qualità di Ente titolare di un Ceas accreditato ai sensi della L.R. 27/2009,  

NOME CEAS  

ENTE TITOLARE  
Comune/Unione dei Comuni, 
Associazione/fondazione… 

 

 

Condivise le finalità e le azioni previste, si manifesta la volontà di aderire e di contribuire con  i 
propri mezzi e personale alle attività sotto indicate sul proprio territorio e in collaborazione  con 
altri Ceas e con il CTR Educazione alla sostenibilità di Arpae E-R  

 

Percorso con scuole ISTITUTO SCOLASTICO SCUOLA/PLESSO  
 

NUMERO CLASSI 

SI    

SI    

 

Si concorda che le azioni sopra indicate saranno finanziate mediante la concessione di contributi 
da parte di Arpae agli Enti Titolari dei Ceas. 

 

Data ……………………………. 

Per il Ceas 

Il Responsabile/coordinatore del Ceas (Ente titolare): 

Firma ………………………………………………… 

 

 

 

 
 



N. Proposta:   PDTD-2022-307   del    11/04/2022

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:    Direzione  Tecnica.  Assegnazione  di  contributi  a  seguito  della 
pubblicazione  di  avviso  rivolto  ai  Ceas  accreditati,  per  la 
realizzazione  del  progetto  “Prevenzione  e  gestione  del  rischio 
sismico”- attività 2022-2023.

PARERE CONTABILE

Il/La sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Casanova Olivia,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Direzione  Tecnica,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  20/04/2022
Il/La Responsabile Amministrativo/a


